
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.76 del 01-09-020

Registro generale n. 468

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Impegno  di  spesa per la fornitura di buoni pasto

per  il  servizio  sostitutivo di mensa Ticket Re=
staurant  - Repas Lunch Coupon S.r.l. (Convenzione
Consip)  - Lotto n.8 Lazio, Marche, Umbria, Abruz=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



Premesso che l’orario di servizio dei dipendenti comunali (ad accezione del personale operaio
e della Polizia Municipale) è articolato, in forza della determinazione dell'Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica n.19 del 17/02/2020 e della deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 02/04/2020,
in n. 36 ore settimanali da lunedì a venerdì, con n.2 rientri pomeridiani di tre ore ciascuno, nei
giorni di lunedì e giovedì;

Considerato che questo Ente non è in grado di organizzare e gestire la mensa per il personale
e che ai sensi degli articoli 45 e 46 del CCNL 4/9/2000 devono essere forniti al personale
dipendente i buoni pasto in sostituzione della mensa;

Richiamato il Regolamento Comunale disciplinante i buoni pasto, approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale n.30 del 02/04/2020, il quale stabilisce che hanno diritto all’attribuzione
del buono pasto i dipendenti a tempo indeterminato e determinato, full - time e part – time, che
siano in servizio effettivo, che hanno prestato l’attività lavorativa al mattino con prosecuzione
nelle ore pomeridiane con una pausa, nell’ambito della fascia pausa pranzo, non inferiore a 30
minuti e non superiore a 1 ora, e la cui attività lavorativa svolta non è stata inferiore alle otto ore
effettive, delle quali almeno due prestate nelle ore pomeridiane;

Dato atto che alla data odierna è di estrema necessità per l’Ente procedere alla richiesta di
fornitura di buoni pasto elettronici;

Richiamati:
l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 il quale stabilisce che “Le amministrazioni��������....��..

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di
beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma e' causa di responsabilità
amministrativa”;

l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 in materia di acquisti centralizzati;��������....��..

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha imposto alle amministrazioni��������....��..
l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 (Convertito in Legge 135/2012 “Spending��������....��..
review”) il quale stabilisce che “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

Dato atto che nel portale Acquisti in rete della PA risulta attiva la Convenzione “Buoni pasto 8 –
Lotto 8”, che prevede la fornitura dei buoni pasto nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Molise,
Sardegna, Umbria e con scadenza 21.12.2020;

Visto lo schema di Convenzione stipulato dalla CONSIP S.p.A. con il fornitore REPAS LUNCH
COUPON S.r.l. – Via del Viminale, 43 – Roma, aggiudicatario del servizio sostitutivo di mensa
mediante buono pasto;

Ritenuto opportuno utilizzare la Convenzione CONSIP, depositata in atti, per la fornitura di
buoni pasto, stante l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a. e in quanto è rispondente alle
esigenze dell’Ente, accettando tutte le clausole e gli obblighi inclusi sia per l’Ente che per il
fornitore, per il periodo di validità della Convenzione stessa;



Dato atto che il fornitore, come evidenziato nella Convenzione CONSIP, riconosce uno sconto
del 19,50% sul valore reale del buono pasto, determinando pertanto un prezzo unitario di € 5,64
+ IVA 4% per un importo totale, riferito a n. 1.000 buoni stimati, di € 5.865,60, la cui quantità è
sufficiente per coprire il fabbisogno del periodo febbraio 2020/febbraio 2021;
Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto:
- che il fine che si intende perseguire con il contratto è di fornire il servizio sostitutivo di mensa
attraverso l’acquisto di buoni pasto elettronici per il personale del Comune di Montereale (AQ);

- il contraente viene individuato mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da
CONSIP S.p.a. e adesione alla Convenzione “Buoni pasto 8 – Lotto 8” che prevede la fornitura
dei buoni nella Regione Abruzzo;

- che l’affidamento della fornitura in questione comporta una spesa stimata in € 5.640,00 oltre
IVA 4%;

- il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento
a sistema dell'apposito documento di stipula generato dalla piattaforma, compilato e firmato
digitalmente;

Acquisito l’allegato certificato DURC, Prot. INPS_21307730, in scadenza il 14/10/2020, con il
quale viene dichiarata la regolarità contributiva della Società REPAS LUNCH COUPON S.r.l.;

Visto il codice CIG derivato, riferito all'intero Lotto 8, n.73905445D7;

Attesa la necessità di procedere in merito;

Visti:
l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi��������....��..

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
gli artt.107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni��������....��..

attribuite e alle responsabilità dei responsabili degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 13/08/2020, esecutiva a termini��������....��..

di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 13/08/2020 con la quale è��������....��..

stato approvato il PEG 2020/2022;

Dato atto che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate
all'assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. n.33/2013);

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa,

Di prenotare una fornitura stimata di n.1.000 buoni pasto elettronici per il periodo febbraio 2020
- febbraio 2021;

Di utilizzare la Convenzione attiva “CONSIP – Buoni pasto 8 – Lotto 8” per la fornitura dei
medesimi;



Di eseguire l’acquisto dalla REPAS LUNCH COUPON SRL, Partita IVA 08122660585
aggiudicataria della convenzione Consip, avvalendosi del sistema di acquisto telematico MEPA
(Mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni);

Di dare atto che per tale approvvigionamento è stato acquisito il codice CIG Z832E20370;
Di stimare in € 5.865,60 il costo della fornitura relativa al periodo febbraio 2020 - febbraio 2021
al costo unitario nominale di € 5,64 oltre IVA al 4%;

Di impegnare la spesa complessiva di € 5.865,60 sul cap. 39, codice 01.01-1.01.01.02.002, del
bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020, a favore di REPAS LUNCH COUPON SRL.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


